**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**Avli Gellii Noctivm|| Atticarvm Li-||bri Vnde vi||ginti**

**Gellius, Aulus**

**Venetiis, 1515**

Liber XVI.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-724024](#)

parabat. In his ædibus erat memoratissima illa ima-  
go Ialysi Protogenis manu facta illustris pictoris. Cu-  
ius operis pulchritudinem, præstantiamq; ira percis-  
tus Rhodijs inuidebat. Mittunt Rhodij legatos ad De-  
metrium cum his uerbis. Quæ malum inquiunt ra-  
to est, ut tu imaginem istam uelis incendio ædium fa-  
cto disperdere? Nam si nos omnes superaueris: et op-  
pidum hoc totum ceperis: imagine quoq; illa ite gra,  
grincolumi per uictoriā potieris. Si nō uero nos uim  
are obſidendo ne quiueris: petimus conſyderes ne tur-  
petibi sit: quia non potueris bello Rhodios uincere:  
bellum cum Protogene mortuo gessisse. Hoc ubi ex le-  
gis audiuit, oppugnatione desita, & imagini, & ci-  
uitati peperat.

## ALI GELLII NOCTIVM ATTICA

## RVM COMMENTARII.

## LIBER XVI.

Verba Musonij græce digna, atq; utilia audiri,  
obſervariq;. Eiusdem utilitatis ſententia à M. Cato-  
ne multis ante annis Numantiae ad equites dicta.

Caput

Primum.

Doleſcentuli cum etiam tum in ſcholis  
eſſemus, ἐνθυμάτιον hoc græ-  
cum, quod adposui, dictum eſſe à Mu-  
ſonio philoſopho audiebamus. & quo-  
niam uere, atq; luculente dictum, uer-

A. G E L.

bis'q; est breuibus, & rotundis uinctum, perquam libenter memineramus. ἀν τὸ πρᾶξις καὶ μετὰ πόνου, οὐ μὲν πόνος ὀλχεται, τὸ δὲ καὶ μέν, ἀν τὸ ποίησις αὐχρὸν μετὰ ἡδονῆς, τὸ μὲν ἡδὺ ὄλχεται, τὸ δὲ αὐχρὸν μένει. Postea istam ipsam sententiam in Catonis oratione, quā dixit Numantiae apud equites: positam legimus. Quae & si laxioribus pauro, longioribus'q; uerbis comprehensa est: prequam illud græcum, quod diximus: quoniam tamen prior tempore, antiquior'q; est, uenerabilior uideri debet.

- atoris se  
tentia.
- » Verba ex oratione hæc sunt. Cogitate cum animis sue
  - » stris, siquid uos per laborem recte feceritis: labor ille
  - » a nobis cito recedet: bene factum a nobis, dum uite
  - » tis: non abscedet. Sed si qua per uoluptatem nequir
  - » feceritis: uoluptas cito abibit: nequier factum illud a
  - » pud uos semper manebit.

Cuiusmodi sit lex apud dialecticos per conciliandi, differendi'q; & quæ sit eius legis reprehensio.

Caput

II.

Egem esse aiunt disciplinæ dialecticæ, si de quapiam re queratur, disputetur'q; atq; ibi quod rogere, ut respodeas, tum ne amplius quid dicas, quā id solum, quod es rogatus, aut aias, aut neges. Eamq; legem qui non seruent, et aut plus, aut aliter quā sunt rogati, respondeant: existimantur rudes, indocti'q; esse: disputandi'q; morem, atq; rationem non tenere. hoc quidem, quod dicunt in pluri'q; disputationibus proculdubio fieri oportet. Indefinitus namq; inexplicabilis'q; sermo fiet: nisi interrogatio

bus, responseibusq; simplicibus fuerit determina-  
to. Sed enim esse quædam uidetur, in quibus si bre-  
uiter, et ad id, quod rogatus fueris, respondeas: capia  
n. Nam si quis his uerbis interroget: postulo ut respō-  
das, Desieris ne facere adulterium an non? ut cunq;  
dialetica lege responderis, siue aias, seu neges: hære-  
bit in captione, tam si te dicās adulterū, quā si neges.  
sed quod minus est in interrogatione, id est adēddū.  
Nam qui facere aliquid non desuit: non id necessario  
etiam fecit. Falsa igitur est species istius captionis, et ne  
quaquam procedere ad id potest, ut colligi, concludi q;  
posse, cum facere adulterium: qui se negauerit face-  
re desisse. Quid autem legis istius propugnatores in il-  
la captiuula facient: in qua hærere eos necessum est?  
In hil amplius quā quod interrogati erunt, respon-  
derint. Nam si ita ego istorum aliquem rogem. Quic-  
quid non perdidisti, habeas ne an non habeas? postu-  
m, aut aias, aut neges, ut cunq; breuiter responderit:  
apieatur. Nam si non habere se negauerit, quod non  
perdidit: colligetur oculos eum non habere: quos non  
perdidit. Si vero habere se dixerit: colligetur eū ha-  
bere cornua, quæ non perdidit. Reclius igitur, cau-  
tusq; ita respondebitur, quicquid habui, id habeo, si  
non perdimi. Sed huiuscmodi responsio non fit ex  
lege quā diximus. Plus enim quā quod rogatus est,  
respondeat. Et propterea id quoq; ad eam legem addi-  
catur, non esse captiosis interrogationibus responden-  
dam.

Quā ratione effici dixerit Erasistratus medicus,  
sabius forte deerit, ut tolerari aliquantis per inedia-

A · G E L.

possit, & tolerari fames, uerbaq; ipsa Erasistrati  
per ea rescripta. Caput III.

Vm Phauorino Romæ dies plerūq; totos e-  
ramus. Tenebatq; animos nostros homi-  
le fandi dulcissimus. atq; eum quoquoire,  
quasi ex lingua prorsum eius capti prosequerantur.  
Ita sermonibus usquequaq; amoenissimis demula-  
bat. tum ad quendam ægrum cumisset uisere, noī  
cum eo una introiissemus; multaq; ad medicos, qui in  
forte iſtic erat: ualestudinis eius gratia oratione gra-  
ca dixisset: ac ne hoc quidem iquit, mirum uideret,  
quod cum antehac semper edundi fuerit adpi-  
tens: nunc post imperatam iediam tridui, omnis eius  
adpetitio pristina elanguerit. Nam quod Erasistratus  
scriptum reliquit iquit, propemodum uerum est. Es-  
sitionem faciunt inanes, patentesq; intestinorum fi-  
bræ, & cana intus uentris, & stomachi uacuahian-  
tia. quæ ubi aut cibo complentur: aut inanitate di-  
tina contrahuntur: & connivent: tunc loco: in queā  
bus capitur: uel sti pato, uel adducto, uoluntas capen-  
di eius, desyderandiq; restinguitur. Scythes quoq; ait  
eūdē Erasistratum dicere, cum sit usus, ut famem lon-  
gus tolerant: fascijs uentrem strictissime circumliga-  
re. Ea uentris compressione esssitionem posse depelli  
creditum est. hæc tum Phauorinus, multaq; iſtuſmo  
di alia adſabilissime dicebat. Nos autem postea, cum  
librum forte Erasistrati legeremus <sup>dicuperiori pri-</sup>  
mum, id ipsum in eo libro, quod Phauorinum audie-  
bamus dicere: scriptū offendimus. Verba Erasistrati  
ad eam